26. *Commentarius*, 3, 2, 3, R., f. 19^{vb}.

Even the words with which he praises his sovereign, Edward III, celebrated as the perfect embodiment of that special type of “almost divine” men so superior to the rest of the population, in terms of virtue, as to induce all the others to lend their obedience willingly, with no one needing to feel domineered or humiliated, even these words of praise, while echoing Peter’s theme of the king-“optimus vir”, do so in a far less dark perspective: where Peter of Auvergne – in the wake of Augustinian political theology – presented the monarch as the *pharmakon* capable of defusing the effects of the Fall and saving the rest of the community from itself, heaving it upon his shoulders, Burley projects the image of the king endowed with outstanding qualities against the backdrop of a conception of government in England seen as the result of a combined action of the sovereign and his subjects, who, far from having a merely passive role, “cum-regnant cum rege”²⁷.

Intelligendum est – he wrote, referring to the case where within a particular *civitas* there could be someone who surpasses all the other citizens in political virtue – quod talis, scilicet excellens seu superexcedens in virtute iuste debet principari; tum quia magis excedit ad principem naturalem, cuiusmodi est cor inter membra corporis animalis... , tum quia magis excedit ad principem mundi qui est deus gloriosus... . Secundum notabile est quod superexcellentem in virtute debere principari quia hoc intelligitur quando in multitudine non invenitur unus talis superexcedens alios in virtute vel si talis inveniatur et principatur non propter hoc alii sunt inhonorati. In optima enim policia quilibet propter talem principem superexcellens²⁸ alios in bono virtutis reputat se multum honoratum et quilibet diligit gradum suum et contentus est²⁹, et quilibet vult singulariter honorem regis et videtur sibi quod in rege et cum rege quasi regnat, et, propter intimam dileccionem civium ad regem, est intima concordia inter cives et est regnum fortissimum, sicut hodie patet de rege anglorum, propter cuius excedentem virtutem est maxima concordia in populo anglicano, quia quilibet est contentus de gradu suo sub rege³⁰.

3. Before finishing, as further testimony to the difficulties encountered by those

27. Cf. *Commentarius*, 3, 2, 3, ms. Oxford, Balliol Coll. 95, f. 184^{ra}. To this regard, see C.J. NEDERMAN, *Kings, Peers, and Parliament: Virtue and Corulership in Walter Burley’s “Commentarius in VIII Libros Politicorum Aristotelis”*, in *Albion*, 24 (1992), pp. 391 - 407 and S. SIMONETTA, *La lunga strada verso la sovranità condivisa in Inghilterra*, in Id. (ed.), *Potere sovrano: simboli, limiti, abusi*, Il Mulino, Bologna, 2003, pp. 118 - 122.